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1. LE TAUX DE CHOMAGE

Source : INSEE

2019 2020 2020 Ecart (en points)
T4 T3 T4* trimestriel annuel

Grand Est 7,7 8,8 7,7 -1,1 0,0
Bas-Rhin 6,8 7,9 6,9 -1,0 0,1
Haut-Rhin 7,8 9,1 8,0 -1,1 0,2
ZE Colmar 6,0 7,1 6,3 -0,8 0,3
ZE Haguenau 5,3 6,3 5,4 -0,9 0,1
ZE Mulhouse 9,0 10,5 9,1 -1,4 0,1
ZE Saint-Louis 6,6 7,7 7,0 -0,7 0,4
ZE Sarrebourg® 5,9 6,5 57 -0,8 -0,2
ZE Sarreguemines 7,6 8,7 7,5 -1,2 -0,1
ZE Sélestat 5,9 6,8 5,9 -0,9 0,0
ZE Strasbourg 7,5 8,5 7,6 -0,9 0,1
France métropolitaine 7,8 8,9 7,7 -1,2 -0,1
* données provisoires # 26 des 215 communes sont en Alsace, soit 12,1 %

®) 44 des 141 communes sont en Alsace, soit 31,2 %
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2. LES DEMANDEURS D’EMPLOI EN FIN DE MOIS

Source : Pole emploi-Dares, STMT
@ Les demandeurs d’emploi de catégorie A sont tenus de faire des actes positifs de recherche
d’emploi et n’ont pas travaillé au cours du mois.

@ Les demandeurs d’emploi de catégorie B sont tenus de faire des actes positifs de recherche
d’emploi et ont exercé une activité réduite de 78 heures ou moins au cours du mois.

@ Les demandeurs d’emploi de catégorie C sont tenus de faire des actes positifs de recherche
d’emploi et ont exercé une activité réduite de plus de 78 heures au cours du mois.

# LES DEFM DE CATEGORIES A, B, C (données brutes)

2019 2020 2020 Evolution (en %)
T4 T3 T4 trimestrielle annuelle
Bas-Rhin 86 895 93 582 92 554 -1,1 6,5
Haut-Rhin 61189 65 717 65 318 -0,6 6,7
Alsace 148 084 159 300 157 872 -0,9 6,6
Grand Est 444 137 470778 465 359 -1,2 4,8
France métropolitaine 5516 136 5785 545 5781757 -0,1 4,8

Evolution, base 100 au 1¢" trimestre 2007
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# LES DEFM DE CATEGORIE A (données brutes)
2019 2020 2020 Evolution (en %)

T4 T3 T4 trimestrielle annuelle
Bas-Rhin 51 522 59 559 57 200 -4,0 11,0
Haut-Rhin 38 407 43 764 42 960 -1,8 11,9
Alsace 89 929 103 323 100 160 -3,1 11,4
Grand Est 272 554 302 326 293 383 -3,0 7,6
France métropolitaine 3368 670 3679 611 3639 689 -1,1 8,0

Evolution, base 100 au 1¢" trimestre 2007
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La part de la seule catégorie A dans le total de demandeurs d’emploi de catégories ABC

2019 2019 2019 2019 2020 2020 2020 2020

T1 T2 T3 T4 T1 T2 T3 T4
Bas-Rhin 61,7% 59,1% 60,9% 59,3% 62,5% 70,4% 63,6% 61,8%
Haut-Rhin 65,2% 61,9% 62,7% 62,8% 66,9% 73,8% 66,6% 65,8%
Alsace 63,1% 60,2% 61,6% 60,7% 64,3% 71,8% 64,9% 63,4%
Grand Est 62,9% 60,1% 61,5% 61,4% 63,8% 70,6% 64,2% 63,0%
France métropolitaine 61,9% 58,9% 60,8% 61,1% 62,4% 69,9% 63,6% 63,0%
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3. ETABLISSEMENTS ET EMPLOI DANS LE SECTEUR CONCURRENTIEL

Source : Urssaf-Acoss

# EVOLUTION ANNUELLE PAR INTERCOMMUNALITE AU 4EME TRIMESTRE 2020

Emploi total Nombre d’établissements

Evolution annuelle :

B de 4 & moins de 6 %
[ de 2 & moins de 4 %
[ de 1 a moins de 2 %
[] de 0 & moins de 1 %
[ de - 1 a moins de 0 %
[Jde-2amoinsde-1%
[ de - 4 & moins de - 2 %
[ de - 6 & moins de - 4 %
I de - 10 & moins de - 6 %

Evolution annuelle :

cf. I'échelle pour I'évolution
de I'emploi

Moyenne Alsace : + 0,6 %

Moyenne Alsace : - 2,4 %

Les cartes ci-dessus présentent |’évolution annuelle au 4°™ trimestre 2020 de ’ensemble du secteur
concurrentiel par intercommunalité.

@ [’emploi progresse, dans 9 territoires, jusqu’a + 4,0 % (CC de la Mossig et du Vignoble). Il baisse
dans les 31 autres territoires avec des valeurs de - 0,1 % (CC du Kochersberg) a - 9,0 % (CC du Pays
de Ribeauvillé). A noter les fortes baisses aussi dans la CA de Colmar (- 5,8 %), la CA de Mulhouse
Alsace Agglomération (- 4,8 %) et la CC de la Région de Molsheim-Mutzig (- 4,6 %).

® Le nombre d’établissements progresse dans 26 territoires, jusqu’a + 5,3 % (CC de la Mossig et du
Vignoble) et reste stable dans 1 territoire (CC du Centre du Haut-Rhin). Il diminue dans les 13 autres
territoires, jusqu’a - 4,3 % (CC du Pays de Ribeauvillé).
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#/  FOCUS SUR L’EMPLOI DANS L’INDUSTRIE AU 4tME TRIMESTRE 2020

Evolution sur un an La part dans ’emploi total

La part des effectifs
dans l'industrie :

Evolution annuelle : .
Il de 60 a moins de 70 %

B de 50 a moins de 60 %
[ de 40 a moins de 50 %
[ de 30 a moins de 40 %
[ de 20 a moins de 30 %
[] de 10 & moins de 20 %

cf. I'échelle pour I'évolution
de I'emploi total

Moyenne Alsace : - 2,4 %

Moyenne Alsace : 21,7 %

Au 4°™ trimestre 2020, |’évolution annuelle de I’emploi industriel dans le secteur concurrentiel est
positive dans 3 intercommunalités : les CC des Portes de Rosheim (+ 1,0 %), de la Vallée de la Doller et
du Soultzbach (+ 0,4 %) et du Val d’Argent (+ 0,3 %).

La CA Saint-Louis Agglomération affiche une stabilité.

Dans les 36 autres intercommunalités, les pertes atteignent - 6,5 % (CC Sundgau).

La part de ’emploi dans ’industrie :

@ dépasse 50 % dans 4 intercommunalités, notamment dans les CC du Val d’Argent (68,8 %) et du Pays
Rhin-Brisach (62,2 %) ;

@ est en-dessous de la moyenne alsacienne de 21,7 % dans 8 intercommunalités, dont 7 avec moins de
20 %, notamment I’Eurométropole de Strasbourg (10,2 %). La CA Mulhouse Alsace Agglomération
affiche 17,7 % et celle de Colmar Agglomération 17,6 %.
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# TABLEAU DE DONNEES

Etablissements Emploi
Intercommunalité Total dans industrie
2019T4 | 2020T4 Evol. 2019T4 | 2020T4 Evol. 2019T4 | 2020T4 Evol.
Eurométropole de Strasbourg 16 599 16781 1,1% || 194046 | 191679 -1,2% 19 875 19490 -1,9%
CA Mulhouse Alsace Agglomération 7 445 7429 -0,2% 86 709 82582 -4,8% 15117 14 656 -3,0%
CA de Colmar 3886 3840 -1,2% 39808 37493 -5,8% 6817 6592 -3,3%
CA de Haguenau 2887 2952 2,3% 32498 31577 -2,8% 9301 9139 -1,7%
CA Saint-Louis Agglomération 1509 1533 1,6% 17154 16 940 -1,2% 5287 5286 0,0%
CC de Hanau-La Petite Pierre 611 615 0,7% 5939 6064 2,1% 2063 2012 -2,5%
CCde laBasse-Zorn 597 600 0,5% 5997 5800 -3,3% 1427 1352 -5,3%
CCde laMossig et du Vignoble 584 615 5,3% 3738 3888 4,0% 1323 1308 -1,1%
CCde la Plaine du Rhin 302 315 4,3% 3124 3002 -3,9% 1694 1629 -3,8%
CCde la Région de Guebwiller 851 871 2,4% 7082 7143 0,9% 1799 1761 -2,1%
CC de la Région de Molsheim-Mutzig 1145 1152 0,6% 16 837 16 058 -4,6% 7 150 7069 -1,1%
CCde laVallée de Kaysersberg 426 415 -2,6% 3550 3449 -2,8% 1525 1508 -1,1%
CCde laVallée de la Bruche 449 435 -3,1% 3908 3773 -3,5% 1490 1408 -5,5%
CCde laVallée de la Doller et du Soultzbach 368 376 2,2% 3714 3791 2,1% 1539 1545 0,4%
CCde laVallée de Munster 396 388 -2,0% 2505 2458 -1,9% 459 456 -0,7%
CCde laVallée de Saint-Amarin 228 225 -1,3% 1592 1553 -2,4% 538 524 -2,6%
CCde laVallée de Villé 224 226 0,9% 1758 1781 1,3% 706 672 -4,8%
CCde I'Alsace Bossue 541 549 1,5% 5490 5399 -1,7% 2458 2420 -1,5%
CCde I'Outre-Forét 345 350 1,4% 2811 2805 -0,2% 933 910 -2,5%
CCde Sélestat 1206 1199 -0,6% 12476 12 204 -2,2% 3118 3080 -1,2%
CC de Thann-Cernay 947 954 0,7% 11690 11541 -1,3% 4457 4342 -2,6%
CC des Portes de Rosheim 479 484 1,0% 3340 3327 -0,4% 693 700 1,0%
CCdu Canton d'Erstein 1006 1013 0,7% 13789 13569 -1,6% 3917 3884 -0,8%
CC du Centre du Haut-Rhin 291 291 0,0% 3153 3146 -0,2% 907 869 -4,2%
CCdu Kochersberg 485 510 5,2% 2410 2408 -0,1% 329 321 -2,4%
CCdu Pays de Barr 569 571 0,4% 3693 3720 0,7% 1139 1069 -6,1%
CCdu Pays de laZorn 291 301 3,4% 2074 2112 1,8% 711 700 -1,5%
CC du Pays de Niederbronn-les-Bains 531 535 0,8% 7158 6927 -3,2% 3725 3579 -3,9%
CC du Pays de Ribeauvillé 624 597 -4,3% 4313 3923 -9,0% 803 753 -6,2%
CC du Pays de Rouffach, Vignobles et Chateaux 280 282 0,7% 2326 2270 -2,4% 713 704 -1,3%
CCdu Pays de Sainte-Odile 717 720 0,4% 8482 8288 -2,3% 3294 3152 -4,3%
CCdu Pays de Saverne 1034 1026 -0,8% 11511 11250 -2,3% 3641 3588 -1,5%
CC du Pays de Wissembourg 370 371 0,3% 3425 3337 -2,6% 1303 1297 -0,5%
CCdu Pays Rhénan 772 777 0,6% 5756 5630 -2,2% 1563 1513 -3,2%
CCdu Ried de Marckolsheim 349 362 3,7% 3039 3071 1,1% 1036 1029 -0,7%
CCdu Val d'Argent 182 175 -3,8% 2227 2231 0,2% 1530 1535 0,3%
CC Pays Rhin-Brisach 469 465 -0,9% 6380 6155 -3,5% 4042 3829 -5,3%
CC Sauer-Pechelbronn 292 298 2,1% 2505 2477 -1,1% 628 591 -5,9%
CC Sud Alsace Largue 341 339 -0,6% 2 206 2184 -1,0% 494 486 -1,6%
CCSundgau 928 915 -1,4% 6355 6309 -0,7% 1056 987 -6,5%
Total Alsace 51558 51854 0,6% | 556590 | 543335 -2,4% | 120600 | 117745 -2,4%
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4. LES DECLARATIONS D’EMBAUCHE

Source : Urssaf-Acoss

#f  NOMBRE ET REPARTITION PAR CATEGORIE AU 4tME TRIMESTRE 2020

Alsace Grand Est France

nombre % nombre % nombre %

o 20204 | 21084 | 217% | 51658 | 193% | 824737 | 17,5%
2019 T4 26 544 18,5% 62 050 17,2% 1033815 15,9%

D> 1 mois b 20014 | 18718 | 192% | 51438 | 193% | 797822 |  169%
2019 T4 21993 15,4% 56 287 15,6% 900711 13,9%

DD <1mois 202074 57572 59,1% | 164 020 61,4% | 3096685 | 65,6%
2019 T4 94 695 66,1% 242 039 67,2% 4562771 70,2%

toral | 2001l  orszal | aerme | | 47|

2019 T4 143 232 360376 6497 297

# EVOLUTION ANNUELLE PAR INTERCOMMUNALITE AU 4EME TRIMESTRE 2020

Total des intentions d’embauche Contrats a durée indéterminée

Evolution annuelle : Evolution annuelle :

I de 30 & moins de 40 %
I de 20 & moins de 30 %
[ de 10 & moins de 20 %
[ de 0 a moins de 10 %
[ de - 10 & moins de 0 %
[ de - 20 & moins de - 10 %
[ de - 30 a moins de - 20 %
[] de - 40 & moins de - 30 %

[ de 0 & moins de 10 %
[ de - 10 & moins de 0 %
[ de - 20 & moins de - 10 %
[ de - 30 & moins de - 20 %
[ de - 40 a moins de - 30 %
[ de - 50 & moins de - 40 %
[ de - 60 a moins de - 50 %
I de - 70 & moins de - 60 %

Moyenne Alsace : - 32,0 % Moyenne Alsace : - 20,06 %

Un seul territoire affiche une évolution annuelle positive du nombre total d’intentions d’embauche (la CC
de la Vallée de Saint-Amarin) ; ils sont cing concernant les contrats a durée indéterminée.

ZEN(E DE DEVELOPPEMENT D'ALSACE
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# TABLEAU DE DONNEES

S Total des intentions d'embauche Intentions d'embauche en CDI
201974 2020T4 Evol. 2019T4 2020 T4 Evol.
Eurométropole de Strasbourg 71237 46073 -35,3% 11122 8370 -24,7%
CA Mulhouse Alsace Agglomération 18330 14 367 -21,6% 3956 3282 -17,0%
CA de Colmar 11180 6473 -42,1% 1858 1367 -26,4%
CA de Haguenau 3893 3427 -12,0% 1327 1128 -15,0%
CA Saint-Louis Agglomération 3448 2758 -20,0% 779 627 -19,5%
CC de Hanau-La Petite Pierre 1171 963 -17,8% 225 216 -4,1%
CC de la Basse-Zorn 1036 703 -32,1% 318 302 -5,1%
CCde la Mossig et du Vignoble 1015 697 -31,4% 202 255 26,2%
CC de la Plaine du Rhin 360 191 -47,0% 82 77 -5,6%
CCde laRégion de Guebwiller 1470 1140 -22,5% 289 267 -7,5%
CCde la Région de Molsheim-Mutzig 1696 1187 -30,0% 591 438 -25,9%
CCde la Vallée de Kaysersberg 873 477 -45,3% 128 94 -26,3%
CCde laVallée de la Bruche 1012 921 -9,0% 110 73 -33,4%
CCde laVallée de la Doller et du Soultzbach 603 405 -32,8% 153 113 -25,8%
CCde laVallée de Munster 907 401 -55,8% 105 74 -29,2%
CCde laVallée de Saint-Amarin 270 285 5,5% 47 52 11,1%
CCdelaVallée de Villé 198 146 -26,4% 64 55 -13,3%
CCde I'Alsace Bossue 883 501 -43,3% 188 152 -19,4%
CCde I'Outre-Forét 331 267 -19,3% 74 103 38,5%
CCde Sélestat 1870 1623 -13,2% 511 399 -22,0%
CCde Thann-Cernay 1626 1447 -11,0% 412 292 -29,0%
CC des Portes de Rosheim 897 533 -40,6% 204 170 -16,7%
CC du Canton d'Erstein 2041 1475 -27,7% 557 448 -19,5%
CC du Centre du Haut-Rhin 280 216 -22,9% 112 96 -14,7%
CC du Kochersberg 561 419 -25,2% 163 125 -23,0%
CC du Pays de Barr 1025 725 -29,3% 184 152 -17,5%
CCdu Pays de laZorn 277 244 -11,9% 89 68 -23,3%
CCdu Pays de Niederbronn-les-Bains 1170 609 -47,9% 244 217 -11,0%
CC du Pays de Ribeauvillé 2778 1009 -63,7% 170 134 -21,4%
CC du Pays de Rouffach, Vignobles et Chateaux 1209 383 -68,3% 98 85 -12,8%
CC du Pays de Sainte-Odile 1221 749 -38,6% 385 302 -21,7%
CC du Pays de Saverne 1722 1504 -12,7% 352 307 -12,7%
CC du Pays de Wissembourg 469 409 -12,7% 94 111 17,6%
CC du Pays Rhénan 2266 1377 -39,2% 306 228 -25,5%
CCdu Ried de Marckolsheim 353 330 -6,4% 110 84 -23,3%
CCdu Val d'Argent 270 202 -25,3% 59 61 3,8%
CC Pays Rhin-Brisach 567 477 -15,9% 150 144 -4,2%
CC Sauer-Pechelbronn 538 500 -7,1% 121 88 -27,0%
CC Sud Alsace Largue 645 459 -28,8% 107 67 -37,1%
CC Sundgau 1530 1302 -14,9% 498 460 -7,6%
Total Alsace 143 232 97374 -32,0% 26544 21084 -20,6%
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5. LES OFFRES D’EMPLOI COLLECTEES PAR POLE EMPLOI

Source : Pdle emploi-Dares, STMT

2019 2020 2020 Evolution (en %)
T4 T3 T4 trimestrielle annuelle

Grand Est

Total 17 100 17 000 14 100 -17,1 -17,5
dont emplois durables (6 mois ou +) 9 900 9 600 8 200 -14,6 -17,2
Alsace

Total 5700 5 600 4 600 -17,9 -19,3
dont emplois durables (6 mois ou +) 3 500 3 300 3 000 -9,1 -14,3
Bas-Rhin

Total 3600 3 400 2 800 -17,6 -22,2
dont emplois durables (6 mois ou +) 2 200 2 100 1 800 -14,3 -18,2
Haut-Rhin

Total 2 200 2 200 1900 -13,6 -13,6
dont emplois durables (6 mois ou +) 1 300 1 200 1100 -8,3 -15,4
France métropolitaine

Total 240 400 210 500 181 600 -13,7 -24,5
dont emplois durables (6 mois ou +) 147 000 120 800 106 100 -12,2 -27,8

6. LE NOMBRE D’INTERIMAIRES EN ALSACE (LIEU DE TRAVAIL)

Source : Dares, exploitation DSN et fichiers Pdle emploi des déclarations des agences d’intérim

2019 2020 2020 Evolution (en %)
T4 T3 T4 trimestrielle annuelle
Alsace 25 426 22 088 23 747 7,5 -6,6
Grand Est 65 094 57 976 62 031 7,0 -4,7
France métropolitaine 777 308 699 245 734 676 51 -5,5

Evolution, base 100 au 1¢" trimestre 2007
130
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7. LES CREATIONS D’ENTREPRISES

Source : Insee, Répertoire des entreprises et des établissements (Sirene)

2019 2020 2020 Evolution (en %)
T4 T3 T4 trimestrielle annuelle

Grand Est

Total 11 706 13578 13 516 -0,5 15,5

dont sociétés 2911 3216 3342 3,9 14,8

dont micro-entrepreneurs 6 898 8 880 8778 -1,1 27,3
Alsace

Total 4 551 5417 5144 -5,0 13,0

dont sociétés 1225 1367 1459 6,7 19,1

dont micro-entrepreneurs 2619 3571 3238 -9,3 23,6
Bas-Rhin

Total 2 907 3439 3216 -6,5 10,6

dont sociétés 799 877 919 4,8 15,0

dont micro-entrepreneurs 1659 2 246 2023 -9,9 21,9
Haut-Rhin

Total 1644 1978 1928 -2,5 17,3

dont sociétés 426 490 540 10,2 26,8

dont micro-entrepreneurs 960 1325 1215 -8,3 26,6

8. LES DEFAILLANCES D’ENTREPRISES

Source : Insee / Fiben, Banque de France

2019 2020 2020 Evolution (en %)
T4 T3 T4 trimestrielle annuelle
Grand Est 911 548 568 3,6 -37,7
Alsace 316 250 242 -3,2 -23,4
Bas-Rhin 182 143 148 3,5 -18,7
Haut-Rhin 134 107 94 -12,1 -29,9
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9. LE COMMERCE EXTERIEUR

Source : Douanes

Export Import Solde

2020 T4 2020 T4 2020 T4 2020 T3 2019 T4
Grand Est 16 074 14 316 1758 709 1039
Alsace 8777 8 139 639 31 283
Bas-Rhin 5540 4 852 688 171 627
Haut-Rhin 3237 3287 -49 -140 -344
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